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[bookmark: _Toc451770280][bookmark: _Toc483332633]Введение
В современных конкурентных условиях такой фактор, как покупательская лояльность, приобретает всё более важное значение для компаний. Для своей успешной деятельности бизнесу необходимо осуществлять беспрерывное отслеживание степени лояльности клиентов по отношению к своим брендам, анализировать степень влияния различных факторов на марочную приверженность, а также создавать комплексные мероприятия по формированию и повышению уровня приверженности.
Программы лояльности, награждающие покупателей за их преданность определённому бренду, получили широкое распространение и популярность за несколько прошедших десятилетий. Так, исследование, проведённое международной консалтинговой компанией McKinsey & Company показало, что между 2008 и 2012 годами членство в программах лояльности среди домохозяйств США увеличивалось на 10% в год и в среднем составляло 23 программы на одну семью[footnoteRef:1]. Однако, несмотря на их изобилие различных типов программ лояльности, многие из них показывали себя недостаточно эффективными. В исследовании McKinsey, посвященном 55 компаниям, указано, что программы лояльности, как правило, слабо стимулируют рост доходов у компаний. Фактически, начиная с 2002 года, опрошенные компании, ориентированные на лояльность, увеличили свои доходы на 4,4% в год в сравнении с 5,5% для компаний с более низким уровнем затрат на программы лояльности. В целом, компании, которые тратили больше на лояльность, имели рентабельность по EBITDA примерно на 10 процентов ниже, чем компании аналогичных секторов, которые тратили меньше средств на лояльность. [1: Doppelt, L. Making loyalty pay: Lessons from the innovators / L. Doppelt, M. C. Nadeau // McKinsey on Payments. – 2013. – Vol. 17. – P. 22-28.]

.
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Рисунок 1 Сравнение дохода компаний с высокой и низкой ориентацией на лояльность

В этом случае компании остро нуждаются в решении, которое приносит новую ценность и эффективность в Программе лояльности, а применение игровой механики, также называемой Gamification, может представлять собой ключ к решению этой проблемы.
Актуальность темы исследования. Согласно информации из различных неакадемических источников, геймификация как тренд набирает всё большую и большую популярность. По показателям сервиса Google Trends, с 2010 года внимание к этому термину сильно возросло.
[image: ]
Рисунок 2 Количество запросов по термину "геймификация" в Google Trends с 2010 года

Согласно работам исследовательской компании Gartner, в начале 2010-х годов геймификация уже превратилась в один из главных IT-трендов для многих компаний, а к 2015 году к игровым инструментам и механикам так или иначе прибегала половина всех организаций[footnoteRef:2]. Сбылся прогноз о том, что к 2014 году игровые сервисы, используемые для привлечения и удержания покупателей товаров и услуг, станут такими же важными, как и интеграция с Facebook, eBay или Amazon. На сегодняшний день около 70 % организаций из списка 2000 пользуются минимум одним геймифицированным приложением в корпоративном формате[footnoteRef:3]. [2: Gartner Says By 2015, More Than 50 Percent of Organizations That Manage Innovation Processes Will Gamify Those Processes [Электронный ресурс] // Gartner, Inc. – Режим доступа: http://www.gartner.com/newsroom/id/1629214 (дата обращения: 21.04.2017).
] [3: Блог 24, Геймификация: у Gartner прибавилось оптимизма [Электронный ресурс]/ Полина Зинина. – Режим доступа: http://blog.bitrix24.ru/171/ (дата обращения: 25.04.2017).]

Степень научной разработанности проблемы. Количество научных публикаций по ключевому слову «gamification» является достаточно впечатляющим: так, сервис Google Scholar находит около 34 000 научных публикаций, посвящённых этой теме, на таких авторитетных ресурсах, как ACM Digital Library и ScienceDirect. Это подтверждает тот факт, что интерес к теме геймификации силён не только со стороны обывателей, но и со стороны научного сообщества.
Цель работы - проведение сравнительного анализа экономического поведения участников традиционных и геймифицированных программ лояльности; выделение практические рекомендации использования инструментов геймификации в маркетинге на основе полученных результатов.
Задачи работы:
· выявление основных этапов развития феномена геймификации;
· систематизация инструментов геймификации, анализ возможностей их применения в рамках программ лояльности;
· анализ измерений аффективного типа лояльности;
· проведение эксперимента, позволяющего выделить различия экономического поведения участников обычной программы лояльности и геймифицированной;
· подготовка информационной базы для разработки принципов и методов применения инструментов геймификации в рамках программ лояльности.
Объект: участник программы лояльности
Предмет: влияние инструментов геймификации на поведение потребителей в рамках программ лояльности
Теоретическая и методологическая основа исследования. Данное исследование основывалось на теориях потребительского поведения, теориях социального маркетинга, положениях экономической теории и управления маркетинга, содержащихся в научных трудах отечественных и зарубежных специалистов в исследуемой области.
В качестве инструментария были использованы: анализ вторичной информации из авторитетных источников и проведение поискового исследования в форме опроса. Для обработки исходных данных и графического представления результатов использовались такие программы, как Microsoft Excel, SPSS Stata, Adobe Photoshop и Microsoft Powerpoint.
Информационную базу исследования составили публикации в специализированных журналах, материалы официальных сайтов сети Интернет, публикации исследовательских, консалтинговых и аудиторских компаний и авторские исследования в области геймификации программ лояльности.
Научная новизна исследования. На русском языке словосочетание «геймификация программ лояльность» встречается примерно в 10 раз реже, чем английское «gamification of loyalty programs», что в определенной степени свидетельствует о новизне понятия в отечественной науке. Научная новизна исследования состоит в глубинном изучении различий потребительского поведения в зависимости от участия в различных программах лояльности, позволяющем разработать и научно обосновать принципы применения геймификации в данной сфере.
Соответствие выпускной квалификационной работы паспорту научной специальности. Работа соответствует одной статье паспорта научной специальности ВАК 08.00.05 (экономика и управление народным хозяйством – маркетинг, менеджмент): 9.6. Формирование и развитие интегрированных систем маркетинговой информации, управление отношениями с потребителями, в том числе на основе программ лояльности.
Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значимость работы представляет собой вклад в исследование развития подхода геймификации в маркетинге. Практическая значимость работы отражена в возможности разработки методик применения игровых инструментов в программах лояльности потребителей.
Структура выпускной квалификационной работы зависит от целей и задач исследования и представляет собой введение, три основные главы и заключение. Во введении обоснована актуальность выбранной темы, отражена степень её научной разработанности, выявлена цель исследования и приоритетные задачи, определены объект и предмет исследования, объяснены теоретическая и методологическая основы исследования, раскрыта информационная база, доказана научная новизна и предоставлена структура работы. В первой главе рассматривается история возникновения термина «геймификация», приводится классификация её основных инструментов и механик, а также критика этого подхода. Во второй главе приводится краткая история развития программ лояльности, типы программ лояльности, пример использования инструментов геймификации в формировании базы лояльных клиентов, виды и измерения лояльности. В третьей главе представлено описание методов исследования, исследовательский инструментарий, собранная статистика и результаты сбора данных.
Компьютерная игра (или видеоигра) – компьютерная программа, созданная для организации игрового процесса, связи с партнерами по игре либо сама выступающая как таковая. Существует несколько способов классификации игр:
· Жанровая: игра может быть выполнена в одном жанре либо быть смесью из нескольких жанров. В некоторых случаях игру невозможно отнести ни к одному из существующих жанров;
· По количеству игроков и характеру их взаимодействия: игра может быть одиночной и сфокусированной на действиях одного игрока либо многопользовательской, то есть созданной специально для взаимодействия с другими игроками. В многопользовательские игры можно играть на одном устройстве или через Интернет. Также существует множество однопользовательских игр, включающих в себя кооперативный режим для прохождения уровней несколькими игроками;
· По стилистике: игра может быть выполнена с использованием инструментов графического дизайна или текстового; быть выполнена в двойном измерении или в тройном.
· По платформам: выделяются следующие типы игровых платформ: персональные компьютеры, игровые консоли, планшеты и мобильные телефоны. На основании количества платформ, для которых создавалась игра, существует разделение на одноплатформенные и кроссплатформенные игры.
Консалтинговая компания Parks Associates провела собственное исследование «Game Consumer Market Segmentation Study», посвященное сегментации поклонников видеоигр. Опрос проводился в период с 24-28 апреля 2006 года методом выборочного обследования представителей Интернет-пользователей США. 2,002 квалифицированных респондентов заполнили анкету. В ходе исследования сначала была определена медиана совокупного количества игровых часов, которая находилась на уровне около 20 часов в месяц. Далее эта медиана была использована для разделения всей выборки на два яруса (ярус 1: power gamers, social gamers, leisure gamers, incidental gamers; ярус 2: dormant gamers, occasional gamers). В пределах каждого яруса были использованы 17

[…]

( ) 2 недели
( ) 1 месяц
( ) 2-3 месяца
( ) от 2 до 6 месяцев
( ) более 6 месяцев
( ) не знаю/не помню
***
Пожалуйста, оцените степень вашего согласия с данными утверждениями

17) Возможность накапливать баллы путём участия в игре и последующий обмен баллов на бесплатные продукты/услуги стимулирует меня выбирать товары определённого магазина/бренда/компании

18) Я согласен выполнять задания в форме игрового соревнования, чтобы зарабатывать двойное/тройное количество баллов
***
19) При прочих равных, возможность накапливать бонусные баллы/мили через покупки, рекомендации продуктов и прочих активностей, связанных с брендом, стимулирует меня тратить больше во время совершения покупки

20) При прочих равных, возможность получить персонализированный/уникальный предмет стимулирует меня тратить больше во время совершения покупки

21) Если я смотрю на шкалу прогресса, которая показывает, как близко я нахожусь к получению награды, я испытываю желание потратить больше денег, чтобы получить её

22) При прочих равных возможность победить моего друга путем доступа к следующему уровню программы лояльности заставляет меня тратить больше денег во время совершения покупки

23) Возможность прохождения испытаний ради получения лучшей награды стимулирует меня покупать дополнительные товары во время совершения покупок
***
24) Вы являетесь членом программы лояльности в форме игры. Чтобы продолжать играть, вам необходимо зарабатывать баллы через совершение покупок. Насколько вероятно, что вы совершите покупку, если цена повысится на 10%?

25) Вы являетесь членом программы лояльности в форме игры. Чтобы продолжать играть, вам необходимо зарабатывать баллы через совершение покупок. Насколько вероятно, что вы совершите покупку, если цена у конкурентов на 10% ниже?

26) Вы являетесь участником Программы лояльности 1 и Программы лояльности 2. Насколько вероятно, что вы используете Программу 1, если Программа 2 дает вам очки не только за покупку предмета, но и его использование?

27) Получение оффлайн и онлайн коммуникаций о моём текущем уровне достижений в игре удерживает меня от того чтобы выйти из неё
***
28) Укажите свой возраст
____________________________________________

29) Укажите свой пол
( ) М
( ) Ж

Компьютерная игра (или видеоигра) – компьютерная программа, созданная для организации игрового процесса, связи с партнерами по игре либо сама выступающая как таковая. Существует несколько способов классификации игр:
· Жанровая: игра может быть выполнена в одном жанре либо быть смесью из нескольких жанров. В некоторых случаях игру невозможно отнести ни к одному из существующих жанров;
· По количеству игроков и характеру их взаимодействия: игра может быть одиночной и сфокусированной на действиях одного игрока либо многопользовательской, то есть созданной специально для взаимодействия с другими игроками. В многопользовательские игры можно играть на одном устройстве или через Интернет. Также существует множество однопользовательских игр, включающих в себя кооперативный режим для прохождения уровней несколькими игроками;
· По стилистике: игра может быть выполнена с использованием инструментов графического дизайна или текстового; быть выполнена в двойном измерении или в тройном.
· По платформам: выделяются следующие типы игровых платформ: персональные компьютеры, игровые консоли, планшеты и мобильные телефоны. На основании количества платформ, для которых создавалась игра, существует разделение на одноплатформенные и кроссплатформенные игры.
Консалтинговая компания Parks Associates провела собственное исследование «Game Consumer Market Segmentation Study», посвященное сегментации поклонников видеоигр. Опрос проводился в период с 24-28 апреля 2006 года методом выборочного обследования представителей Интернет-пользователей США. 2,002 квалифицированных респондентов заполнили анкету. В ходе исследования сначала была определена медиана совокупного количества игровых часов, которая находилась на уровне около 20 часов в месяц. Далее эта медиана была использована для разделения всей выборки на два яруса (ярус 1: power gamers, social gamers, leisure gamers, incidental gamers; ярус 2: dormant gamers, occasional gamers). В пределах каждого яруса были использованы 17 вопросов с целью дальнейшей идентификации уникальных групп.
В противовес традиционному делению игроков на casual gamers и hardcore gamers компания выделила 6 сегментов игроков:[footnoteRef:26] [26: ]

· Power gamers: занимают 11% рынка, но всего 30% совокупных затрат;
· Social gamers: занимают 13% рынка и используют игры как способ общения с друзьями;
· Leisure gamers: занимают 14% рынка; тратят 58 часов в месяц на игры в основном в легкие виды игр. Однако они иногда могут предпочесть сложные виды игр легким и также демонстрируют высокий уровень заинтересованности в новинках;
· Dormant gamers: занимают 26% рынка; любят играть, однако на сами игры тратят мало времени из-за семьи, работы или школы. Они предпочитают играть с друзьями или семьей и интересуются сложными играми;
· Incidental gamers: занимают 12% рынка; играют в основном в онлайн-игры 20 часов в месяц из-за скуки;
· Occasional gamers: занимают 24% рынка; играют в головоломки, игры по образцу настольных или словесные игры, и то крайне редко.
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Консалтинговая компания Parks Associates провела собственное исследование «Game Consumer Market Segmentation Study», посвященное сегментации поклонников видеоигр. Опрос проводился в период с 24-28 апреля 2006 года методом выборочного обследования представителей Интернет-пользователей США. 2,002 квалифицированных респондентов заполнили анкету. В ходе исследования сначала была определена медиана совокупного количества игровых часов, которая находилась на уровне около 20 часов в месяц. Далее эта медиана была использована для разделения всей выборки на два яруса (ярус 1: power gamers, social gamers, leisure gamers, incidental gamers; ярус 2: dormant gamers, occasional gamers). В пределах каждого яруса были использованы 17 вопросов с целью дальнейшей идентификации уникальных групп.
В противовес традиционному делению игроков на casual gamers и hardcore gamers компания выделила 6 сегментов игроков:[footnoteRef:27] [27: ]
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