ОТЗЫВ
на работу студентки 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета
ШУШПАНОВОЙ Ксении Сергеевны
над выпускной квалификационной работой по направлению 080200 – Менеджмент, профиль – маркетинг на тему
«ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ИНСТРУМЕНТОВ ГЕЙМИФИКАЦИИ ДЛЯ ПОВЫШЕНИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММ ЛОЯЛЬНОСТИ»

Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР
· Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР
· ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при активном консультировании с научным руководителем
· Студент не проявил инициативы при работе над ВКР

Интенсивность взаимодействия с научным руководителем:
· Постоянное взаимодействие
· Нерегулярное взаимодействие
· Отсутствие взаимодействия
· Другое:

Соблюдение графика работы над ВКР:
· Полностью соблюдался
· Соблюдался частично
· Не соблюдался

Своевременность предоставления окончательной редакции ВКР научному руководителю
· Накануне дня защиты ВКР
· В день крайнего срока предоставления ВКР
· За день до срока сдачи ВКР
· За два дня до срока сдачи ВКР
· За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели ВКР
· Полностью достигнута
· Достигнута частично
· Не достигнута

Соответствие содержания ВКР требованиям
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Соответствие оформления ВКР требованиям
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Особые комментарии:
[bookmark: _GoBack]Следует отметить самостоятельный подход студента при работе над ВКР, выбор необычной и несомненно актуальной темы, основательный подход в описании эмпирической части. Слабое место работы – небрежность самой работы, ее оформления, а также недостаточно явной интеграции результатов первой главы с последующими. Аспекты, связанные с тем почему тот или иной элемент игрофикации сможет повлиять на экономическое поведение потребителей, раскрыты недостаточно, что привело к достаточно поверхностным выводам.
Общий вывод: работа ШУШПАНОВОЙ Ксении Сергеевны
отвечает в целом требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 080200 – Менеджмент, профиль маркетинг

Научный руководитель
Муравский Даниил Владимирович, ассистент кафедры маркетинга